СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от   20.12.2023 г.  № 30
          г. Семилуки

О внесении изменений в решение
Совета  народных  депутатов
Семилукского  муниципального
района от  22.12.2022г.  № 215 «О
районном бюджете на 2023 год и
на плановый период 2024 и 2025
годов»

В  соответствии  с  Бюджетным  кодексом  РФ,  Положением  о
бюджетном  процессе  в  Семилукском  муниципальном  районе,
утвержденным  решением  Совета  народных  депутатов  Семилукского
муниципального района от 20.11.2014г. №89, Совет народных депутатов
Семилукского муниципального района

РЕШИЛ:
1.  Внести    в   решение   Совета народных депутатов Семилукского

муниципального района от 22.12.2022 года № 251 «О районном бюджете
на  2023  год  и  на  плановый  период  2024  и  2025  годов»  следующие
изменения:

1.1. Подпункт 1.1 изложить в новой редакции:
«1.1.  Утвердить  основные  характеристики  районного  бюджета  на

2023 год:
1)   прогнозируемый общий объем  доходов  районного  бюджета  в

сумме  3 576 058,53 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в
сумме  2 853 151,53 тыс. рублей, из них:

безвозмездные  поступления  от  других  бюджетов  бюджетной
системы Российской Федерации в сумме 2 853 514,53 тыс. рублей, в том
числе:  дотации –  170 071,00 тыс.  рублей,  субсидии –  1 977 475,54 тыс.

рублей,  субвенции  –  659  893,9  тыс.  рублей,  иные  межбюджетные
трансферты, имеющие целевое назначение – 46 074,09 тыс. рублей;

        2) общий объем расходов районного бюджета в сумме  3 640
433,58 тыс. рублей;

3) прогнозируемый дефицит районного бюджета в сумме 64 375,05
тыс. рублей;

4)  источники  внутреннего  финансирования  дефицита  районного
бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно
приложению 1 к настоящему решению;

5) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на испол-
нение публичных нормативных обязательств, в сумме 0 тыс. рублей.»;

1.2. В подпункте 4.4 пункта 4 цифры «2 511 125,08» заменить цифра-
ми  «2 520 616,08»;

1.3. Подпункт 4.5 пункта 4 изложить в новой редакции:
«4.5.  Утвердить  общий  объем  средств  резервного  фонда  админи-

страции Семилукского муниципального района на 2023 год в сумме 0 тыс.
рублей, на 2024 год в сумме 500 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 500
тыс. рублей.»

1.4. Пункт 6.2 пункта 6 изложить в новой редакции:
«6.2. Утвердить:
- объем иных межбюджетных трансфертов на осуществление дорож-

ной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения
на 2023 год в сумме 37 726 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 33 540 тыс.
рублей, на 2025 год в сумме 37 470 тыс. рублей;

- объем иных межбюджетных трансфертов на капитальный ремонт и
ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на
2023 год в сумме 80 435,7 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 55 426,1 тыс.
рублей, на 2025 год в сумме 55 426,1 тыс. рублей;

-  объем  иных  межбюджетных  трансфертов  на  софинансирование
расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий орга-
нов  местного  самоуправления  по  вопросам  местного  значения  в  сфере
обеспечения уличного освещения на 2023 год в сумме 3 339,27 тыс. ру-
блей, на 2024 год в сумме 3 339,27 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 3
339,27 тыс. рублей;

-  объем  иных  межбюджетных  трансфертов на  софинансирование
объектов  капитального  строительства  муниципальной  собственности  в
рамках  областной  адресной  инвестиционной  программы  на  2023  год  в

2

сумме 369 646,9 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 140 916,5 тыс. рублей,
на 2025 год 140 916,5 тыс. рублей;

-  объем иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам на
благоустройство сельских территорий на 2023 год в сумме 2 297,94 тыс.
рублей, на 2025 год в сумме 1954,8 тыс. рублей;

-  объем иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам  на
реализацию мероприятий по адаптации зданий, оснащению и приобрете-
нию специального  оборудования  для  организации  доступа  инвалидов  в
учреждения культуры на 2025 год в сумме 642 тыс. рублей;

-  объем иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам на
реализацию  мероприятий  областной  адресной  программы  капитального
ремонта на 2023 год в сумме 50 670 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 54
722,4 тыс. рублей;

-  объем иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам  на
обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муни-
ципальных домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50
тысяч человек на  2023 год в сумме 2 302,07 тыс. рублей, на  2024 год в
сумме 5 000 тыс. рублей;

- объем иных межбюджетных трансфертов  местным бюджетам за
счет средств областного бюджета на софинансирование расходов по реа-
лизации мероприятий по ремонту объектов теплоэнергетического хозяй-
ства  муниципальных  образований,  находящихся  в  муниципальной  соб-
ственности, к очередному зимнему отопительному периоду на 2023 год в
сумме 7 937 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 3898,2 тыс. рублей, на 2025
год в сумме 3898,2 тыс. рублей;

-  объем иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам на
организацию проведения оплачиваемых общественных работ на 2023 год
в сумме 305,8 тыс. рублей, на 2024 год 305,8 тыс. рублей, на 2025 год
305,8 тыс. рублей;

- объем иных межбюджетных трансфертов на приобретение служеб-
ного автотранспорта органам местного самоуправления поселений на 2023
год в сумме 1 957,9 тыс. рублей;

  -  объем  иных  межбюджетных  трансфертов  передаваемых
бюджетам поселений за счет средств районного бюджета на 2023 год в
сумме 8 095,46 тыс. рублей;

- объем иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам за
счет  средств  областного  бюджета  на  оплату  социально  значимых
мероприятий на 2023 год в сумме 1 129,0 тыс. рублей;

3

- объем иных межбюджетных трансфертов на поощрение муници-
пальных образований Семилукского муниципального района за достиже-
ние  наилучших значений показателей эффективности развития  муници-
пальных  образований  Семилукского  муниципального  района  за  счет
средств районного бюджета на 2023 год в сумме 300 тыс. рублей;

-  объем  иных  межбюджетных  трансфертов на  реализацию
мероприятий  по  охране  окружающей  среды  за  счет  средств  районного
бюджета на 2023 год в сумме 56 140 тыс. рублей;

-  объем иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам за
счет зарезервированных средств районного бюджета на оплату социально
значимых мероприятий на 2023 год в сумме 599 тыс. рублей.»

1.5. пункт 9 изложить в новой редакции:
          «9. Особенности реструктуризации муниципального долга

Администрация Семилукского муниципального района вправе про-
вести в 2023 году реструктуризацию долга муниципальных образований
Семилукского муниципального района по бюджетным кредитам, получен-
ным в 2023 году из районного бюджета для покрытия временных кассовых
разрывов, возникающих при исполнении местных бюджетов, на следую-
щих условиях:

- частичное списание суммы основного долга муниципального об-
разования в объеме 99% остатка непогашенной задолженности по основ-
ному долгу на дату проведения реструктуризации и предоставление от-
срочки исполнения обязательств по погашению реструктурируемой задол-
женности в 2023 году -  до  26 декабря (в отношении городских и сельских
поселений  Семилукского  муниципального  района,  у  которых  общий
объем фактических поступлений земельного налога и налога на имуще-
ство физических лиц в бюджет поселения по состоянию на 01.12.2023 года
составил менее 95% от плана на 2023 год);

- предоставление отсрочки исполнения обязательств по погашению
реструктурируемой задолженности по основному долгу до 1 марта 2024
года от остатка суммы задолженности с возможностью ее досрочного по-
гашения (в отношении городских и сельских поселений Семилукского му-
ниципального района, у которых общий объем фактических поступлений
земельного налога и налога на имущество физических лиц в бюджет посе-
ления по состоянию на 01.12.2023 года составил более 95% от плана на
2023 год);

4

- за пользование средствами районного бюджета взимается плата в
размере 0,1 процента годовых, начисляемых на остаток реструктурирован-
ного долга.

Правила реструктуризации долга муниципальных образований Се-
милукского муниципального района перед районным бюджетом устанав-
ливается администрацией Семилукского муниципального района.»

1.6. Приложения  1,  2,  4,  5,  6,  7,  11  изложить  в  новой  редакции
(прилагаются).

2.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  с  момента  официального
опубликования.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на
администрацию Семилукского муниципального района.

Глава Семилукского
муниципального района                                                          А.В. Акульшин

5

	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
	СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
	РЕШЕНИЕ
	от 20.12.2023 г. № 30
	1.6. Приложения 1, 2, 4, 5, 6, 7, 11 изложить в новой редакции (прилагаются).